Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

 PN 189

MOÇÃO N° /2021

Assunto: MOÇÃO DE APLAUSO A ASSOCIAÇÃO DE APOIO AOS AUTISTAS DE IBITINGA
E REGIÃO - OLHAR AZUL, PELO DIA MUNDIAL DA CONSCIENTIZAÇÃO DO AUTISMO,
COMEMORADO NO DIA 02 DE ABRIL.

Destinatário: Natália Vergaças – Olhar Azul (Rua 13 de Maio, nº 1.282 – Ibitinga/SP)

Excelentíssima Senhora Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: O Dia Mundial de Conscientização do Autismo é comemorado em 2 de abril e é
uma excelente  oportunidade  para se conhecer  mais a respeito do Transtorno do Espectro
Autista (TEA) ou autismo, como é conhecido popularmente. O TEA é bastante complexo e os
indivíduos não apresentam um quadro-padrão de desenvolvimento, sendo possível observar
diferentes manifestações.
De  maneira  geral,  as  pessoas  com  TEA  apresentam  dificuldade  de  interação  social  e
interesses restritos ou repetitivos.  Vale salientar que algumas pessoas podem ter o TEA e
desenvolver-se de maneira totalmente independente; outras, no entanto, podem necessitar de
atenção  para  a  realização  de  atividades  por  toda  a  sua vida.  Apesar  de  não  haver  cura,
terapias são fundamentais para o desenvolvimento do indivíduo e sua maior independência.
A Associação Olhar Azul de Ibitinga tem realizado um lindo trabalho, voltado às pessoas com
TEA, e nessa semana de comemoração tem apresentado nas redes sociais uma sequência
de postagens e vídeos sobre o assunto,  elaborados com muito carinho pelas pessoas que
trabalham na Associação, porque o autista pode até ser diferente, mas, quem é que disse que
nós temos que ser igual a todo mundo?
Parabéns  Olhar  Azul  pelo  belíssimo  trabalho  e  pela  comemoração  ao  Dia  Municipal  da
Conscientização do Autismo.

Sala das Sessões, em 30 de março de 2021.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

Para conferir o original, acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/generico/conferir_assinatura e informe o número de

proposição PN 189.

MOC Nº 158/2021

M
O

C
 N

º 1
58

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 9

56
/2

02
1

re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

03
/2

02
1

às
 1

1:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 d

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
po

r M
ar

co
 A

nt
ôn

io
 d

a
Fo

ns
ec

a
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

4A
A-

7D
B0

-E
E9

B-
62

E5
.

Pag. 1/2

M
O

C
 N

º 1
58

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 9

56
/2

02
1

re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

03
/2

02
1

às
 1

1:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 d

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
po

r M
ar

co
 A

nt
ôn

io
 d

a
Fo

ns
ec

a
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

4A
A-

7D
B0

-E
E9

B-
62

E5
.

Pag. 2/2